



Foreningen Danmarks Vilde Natur Lokalafdeling Fyn

www.danmarksvildnatur.dk
email: fyn@danmarksvildnatur.dk
Forperson: Camilla Mehl-ludvigsen
20780764

29. marts 2024

Høringssvar for forvaltningsplanerne for Flyvesandet og Nørreby Hals, Vigelsø, Fuglsangård og Sydlangeland fra Danmarks Vilde Natur, lokalafdeling Fyn

Fra Danmarks Vilde Natur vil vi gerne kvittere med en stor tak til Naturstyrelsen for muligheden for at kommentere forvaltningsplanerne for urørt skov. Det er i vores øjne meget positivt, at en stor del af statens skove fremover vil blive forvaltet med et større fokus på naturindholdet i skovene, og vores forening bakker op om en mere ambitiøs arealanvendelse med henblik på at standse biodiversitetsnedgangen i Danmark.

I dette høringssvar vil vi kommentere specifikt på forvaltningsplanerne for Flyvesandet og Nørreby Hals, Vigelsø, Fuglsangård og Sydlangeland ud fra forvaltningsplanerne samt de input vi har modtaget fra lokale medlemmer, der er jævnlige brugere af områderne.

Generelt er vi som forening, positive overfor tiltag til genopretning af naturlig hydrologi, heterogenisering af ensaldrende og monokulturelle træområder og veteranisering som måder at fremskynde dannelsen af levesteder for vores sjældne og truede arter. Vi ser nødvendigheden af at flere områder omlægges til naturligere græsningsregimer med helårsgræssende store planteædere, som på Sydlangeland, og ønsker at udtrykke vores opbakning til/ønske om, at der udsættes flere forskellige arter af store planteædere, da påvirkningen derved diversificeres, således at der opstår en større grad af variation i afgræsningen. Vi ønsker, at der bliver tale om ikke-kastrede dyr, da dette dels medfører den bedste dyrevelfærd i form af at dyrene har mulighed for at udfolde alle deres naturlige livsyttringer, såsom flokdannelse, yngelpleje, territoriehævdning, brunstleg mv. men også fordi antallet af dyr derved varierer over tid, hvilket skaber variation i afgræsningstrykket og dermed levesteder over tid.

Som brugere af skovene/områderne ser vi frem til mere spændende naturområder, med nye muligheder for oplevelser, som man ikke kan få andre steder, da der ikke er ret mange områder med urørt skov på Fyn. I og med at områderne ændrer sig får vi noget andet, end det vi har. Det er positivt i sig selv. Vi får steder, hvor vi i større grad skal bruge vores sanser og hvor vi ikke nødvendigvis kender ruten på forhånd. Landskabet genfortrylles, så at sige.

I forbindelse med de konkrete forvaltningsplaner, så er vi meget positive over for planerne om at veteranisere og fritstille ege i Fuglsangskoven, men vi håber at de træer der fældes kan få lov til at blive liggende til glæde for dyr og svampe. Vi er også meget positive over for, at de oversøiske invasive træer som Sitkagraner fjernes fra det lille skovstykke på Flyvesandet. Vi er ligeledes positive over for planerne for at lade kvæget græsse i den

skovbevoksede del af Vigelsø, og overfor tanken om at lave digebrud i det østvendte dige. Med hensyn til arealerne ved Sydlangeland, så anerkender vi både de kulturelle og naturmæssige værdier ved at henholdsvis fortsætte/genoptage stævningsdriften. Vi finder det desuden yderst positivt at der er planer om at udvide afgræsningen fra enge og overdrev til skovarealerne.

Helt generelt mener vi at det vil være bedst, hvis der alle steder hvor det er muligt, græsses med flere forskellige dyrearter; heste, kvæg, hjorte og også meget gerne vildsvin, for at sikre størst mulig heterogenitet på arealerne.

På vegne af Danmarks Vilde Natur, lokalafdeling Fyn

Camilla Mehl-Ludvigsen, Mads Kondrup Toftgaard, Sivert Reidar Hervik og Henrik Higgings Sanderhus,